[image: герб Чебаркуля-72]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Челябинской области

ул. Ленина, 13 «а», город Чебаркуль Челябинской области, 456440 Российская Федерация.
Телефон: (8-35168)  2-39-88, факс: (8-35168)  2-39-88, http://www.chebarcul.ru, e-mail:  admin@chebarcul.ru

ПРОТОКОЛ № 1
заседания антитеррористической комиссии  Чебаркульского городского округа

Дата проведения: « 22 » марта 2022 г .
Время проведения: « 10»  час.  «00»  мин.

	Председательствовал:
	 С.А. Виноградова, глава Чебаркульского городского округа,  председатель комиссии.

	Присутствовали:
	Еремин О.В., Попова Н.Е., Баландин Н.С., Румянцев О.В, Ушакова С.А., Винс Е.Р., Акиров А.Р., Диков А.В., Новоселов С.В., Сергунин  Е.Г., Максимов  В.Б., Таюрский Д.В.

	Секретарь комиссии:

Прохорова  Е.В., старший специалист отдела ГО и ЧС и взаимодействия с правоохранительными органами Чебаркульского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов и наличие паспортов безопасности в местах массового пребывания людей (площадь Ленина, Комсомольская площадь, парк Победы):
 - Акиров А.Р., начальник Управления ЖКХ.

         2. Об организации взаимодействия  пресс-службы Чебаркульского городского округа со СМИ и другими органами в вопросах информационного противодействия терроризму.
- Ушакова С.А.,  начальник отдела по связям с общественностью и СМИ.
     3.  О мерах по предупреждению незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории Чебаркульского городского округа.
 - Винс Е.Р., начальник МО МВД РФ «Чебаркульский»  (по согласованию).

    4. О состоянии антитеррористической защищённости объекта водоснабжения и водоотведения МУП «Водопроводное Хозяйство», МУП «Канализационное хозяйство».
  - Диков А.В., главный специалист ПЦО вневедомственной охраны войск национальной гвардии.
  -   Максимов В.Б., директор МУП «Водопроводное Хозяйство»;
  -   Таюрский Д.В., директор МУП «Канализационное хозяйство»;

По первому вопросу:  О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов и наличие паспортов безопасности в местах массового пребывания людей (площадь Ленина, Комсомольская площадь, парк Победы) Выступил с докладом:
Акиров А.Р., начальник Управления ЖКХ.:
На территории Чебаркульского городского округа находится 2 места с массовым пребыванием людей: площадь Ленина, парк Победы. На данные объекты в 2018 году были получены паспорта безопасности ММПЛ. В настоящий момент оборудование объекта пл. Ленина Чебаркульского городского округа освещением и оснащением системы видеонаблюдения не соответствуют требованиям В целях обеспечения и организации антитеррористической защищённости объектов, в 2022 году на территории пл. Ленина и парка Победы запланированы мероприятия по замене ограждения (на территории парка Победы замена ограждения по всему периметру, с установкой ворот и калиток), по благоустройству территорий (на пл. Ленина с заменой пешеходного ограждения) и по организации установки дополнительного освещения. Запрошены коммерческие предложения по поставке, организации и монтажу системы видеонаблюдения с выводом на дежурную часть МО МВД  РФ Чебаркульского городского округа и МКУ «ЕДДС Чебаркульского городского округа». Работы запланированы  2 – 3 квартал  2022 года.
комиссия решила:
1. Комсомольскую площадь Чебаркульского городского округа исключить из повестки дня, так как на данной  территории общественные мероприятия не проводятся  и она  является пешеходной зоной.
2. В третьем квартале 2022 года заслушать доклад Акирова А.Р. по факту выполнения мероприятий в целях обеспечения антитеррористической защищенности массового пребывания людей.

По второму вопросу:  Об организации взаимодействия пресс-службы Чебаркульского городского округа со СМИ и другими органами в вопросах информационного противодействия терроризму
Выступила с докладом: Ушакова С.А., начальник отдела по связям с общественностью и СМИ.
           На официальном сайте Чебаркульского городского округа, а также в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» своевременно в профилактических целях размещается поступающая информация, а также транслируется по ТВ и публикуется в газете «Южноуралец».
В целях обеспечения, организации и взаимодействия  пресс-службы Чебаркульского городского округа со СМИ и другими органами в вопросах информационного противодействия терроризму,  комиссия решила:
1.   Информацию принять к сведению.
2.  Отделу по связям с общественностью и СМИ Чебаркульского городского округа совместно с Управлением Федеральной службы войск национальной гвардии РФ Челябинской области, МО МВД РФ «Чебаркульский» и Министерством обороны РФ, расположенных на территории Чебаркульского городского округа организовать взаимодействие и провести совместную работу по вопросам информационного противодействия терроризму.

По третьему вопросу: О мерах по предупреждению незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории Чебаркульского городского округа
Выступил с докладом:  Винс Е.Р. , начальник МО МВД РФ «Чебаркульский».
В целях профилактики и предупреждения незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории Чебаркульского городского округа, в 2022 году большинство мероприятий осуществляется как проверки, совместно с сотрудниками Росгвардии. Среди них - еженедельно проверки пунктов приема металлов, расположенных на территории Чебаркульского городского округа, совместно с сотрудниками ГИБДД осмотры транспорта, выезжающего за территорию полигона. Также проводится ежедневный мониторинг сети интернет, проверки частных предприятий, в т.ч.  охранных, проверки лиц,  имеющих оружие на законных основаниях.
комиссия решила:
1.     Продолжить работу по данному направлению.
2.    Провести профилактическую работу в общеобразовательных учреждениях с учениками, доведение информации до директоров школ.
3.   До 1 июня 2022 года проверить всех владельцев огнестрельного оружия на территории Чебаркульского городского округа.

По четвертому вопросу: О состоянии антитеррористической защищённости объекта водоснабжения и водоотведения МУП «Водопроводное Хозяйство», МУП «Канализационное Хозяйство»
Выступили с докладом: Диков А.В, главный специалист ПЦО вневедомственной охраны войск национальной гвардии; Максимов В.Б., директор МУП «Водопроводное Хозяйство», Таюрский Д.В., директор МУП «Канализационное Хозяйство».
Максимов В.Б. доложил о состоянии технической укрепленности МУП «Водопроводное Хозяйство» об обеспечении антитеррористической защищённости объекта силами сотрудников предприятия. В случае необходимости объект оборудован тревожной кнопкой экстренного вызова сотрудников частной охранной организации «Беркут», с которыми заключён договор.
На территории объекта водоснабжения и водоотведения МУП «Водопроводное Хозяйство» была отмечена недостаточность оснащения объекта оборудованием системы видеонаблюдения. По факту установлены 2 камеры видеонаблюдения, в настоящий момент одна из которых в неисправном состоянии, у другой невозможна запись и сохранение архива. Кроме того, на прилегающей к озеру территории фильтровальной станции имеется повреждение  ограждения. Уточняются сроки выполнения паспорта безопасности объекта.
В целях предупреждения проведения террористических актов на территории объекта водоснабжения и водоотведения МУП «Водопроводное Хозяйство»
комиссия решила:
1. Акирову А.Р. , начальнику Управления ЖКХ,  совместно с  Максимовым В.Б., директором  МУП «Водопроводное Хозяйство»,  подготовить письмо в Министерство общественной безопасности по вопросу финансирования оборудования системы видеонаблюдения в рамках программы «безопасный город».
2. В срок до 01.04.2022 г. восстановить повреждение ограждения на территории фильтровальной станции  МУП «Водопроводное Хозяйство».
3. МУП «Водопроводное Хозяйство» оформить паспорта безопасности объекта фильтровальной станции и предоставить информацию в администрацию Чебаркульского городского округа.
Таюрский Д.В.  доложил о состоянии антитеррористической защищённости объекта. На объекте осуществляется круглосуточная охрана сотрудниками частной охранной организации «Беркут»,  с которой заключён договор.
По результатам обследования по вопросам  антитеррористической защищённости объекта МУП «Канализационное Хозяйство» была присвоена 4 категория антитеррористической защищённости. Обозначены  недостатки:  по оснащённости объектов оборудованием системы видеонаблюдения, по отсутствию ограждений по периметру (2 км.) всей территории очистных сооружений. Также выявлена необходимость оснащения территории очистных сооружений  средствами наружного освещения.
       Диков А.В.: В августе 2020 года совместно с УФСБ РФ и прокуратурой Чебаркульского городского округа были проведены мероприятия по проверке антитеррористической защищённости МУПов, направлены копии актов собственниками объектов. В феврале 2022 года категорирование объектов проведено и согласовано, необходимо в течение месяца согласовать паспорт безопасности, запланировать мероприятия по устранению недостатков.
В целях предупреждения террористических актов на территории объекта МУП «Канализационное Хозяйство» комиссия решила:
1.   УЖКХ организовать и провести государственную экспертизу строительства 4-й очереди очистных сооружений.
2. Согласно разработанному проекту начать возведение ограждения по периметру территории очистных сооружений предприятия.
3.   В течение месяца утвердить паспорт безопасности.
4.   Продолжить работу по устранению недостатков.

По  вопросу 1, протокола № 71 от 22.02.2022 года заседания антитеррористической комиссии Челябинской области «О  результатах исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2019 года № 1165 «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций».
Диков А.В.: Под действие постановления Правительства РФ №1165 от 2019 года попадают религиозные объекты, расположенные в Чебаркульском городском округе, а именно мечеть «Аль-Амин», храм «Преображения Господня». В отношении мечети «Аль-Амин» проведены мероприятия по категорированию и паспортизации объекта. Работа находится на завершающей стадии.
Представители храма «Преображения Господня» не спешат осуществить данные мероприятия, несмотря на неоднократные разъяснения по данному вопросу.
На основании изложенного комиссия решила:
1. Рекомендовать настоятелю храма «Преображения Господня» города Чебаркуля, отцу Дмитрию, возобновить работу по категорированию объекта, с отправлением напоминания.
2. Вынести рассмотрение вопроса о ходе категорирования и  оформления паспортов безопасности на следующем заседании АТК (во 2-й квартал).

По  вопросу 2, протокола № 71 от 22.02.2022 года заседания антитеррористической комиссии Челябинской области  «Об организации и эффективности реализуемых органами исполнительной власти Челябинской области во взаимодействии с образовательными организациями, профилактических мероприятий для недопущения вовлечения обучающихся в террористическую деятельность, а также включение в активную социальную деятельность молодежи, не вовлеченной в процесс обучения в высших и средне-специальных учебных заведениях и недопущении её радикализации»
       В целях дальнейшего повышения эффективности профилактической работы по недопущению вовлечения молодежи в террористическую деятельность комиссия решила:
   1.  В срок до 30 июня 2022 года рассмотреть вопрос  состояния и  результативности профилактической работы  по предотвращению вовлечения молодежи в террористическую деятельность.
   2.  В срок до 19 декабря 2022 года в рамках муниципальной антитеррористической комиссии принять меры  по подготовке  и размещению в средствах массовой информации публикаций, направленных на непринятие идеологии терроризма, а также предотвращение вовлечения молодежи в преступную деятельность.

По постановлению Правительства РФ от 14 апреля 2017 г. N 447
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов»
Диков А.В.: Объекты временного проживания людей (гостиницы, хостелы и иные временные места проживания), расположенные на территории Чебаркульского городского округа. На данный момент нет информации о точном количестве таких объектов, размещённых на территории Чебаркульского городского округа. Особое отношение к частным домам в лесной зоне, сдающимся в аренду. Необходимо включить данные объекты в перечень, уведомить их собственников о проведении мероприятий по категорированию с привлечением по согласованию представителей территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.
С учётом вышеизложенного комиссия решила:
1. В срок до 31 декабря 2022 года организовать работу по выявлению мест временного проживания, мест гостиничных типов, хостелов во взаимодействие с администрацией и изучение вопроса об антитеррористической защищенности данных объектов.
2.  Включить в рассмотрение на заседании АТК (в течение года) вопрос об организации работы по выявлению мест временного проживания (частные дома, гостиницы, хостелы, а также лечебно-оздоровительные санатории) с приглашением руководителей этих учреждений.
      3.  Дополнительно включить в рассмотрение  на заседании АТК (в течение года)   вопрос о мерах по обеспечению антитеррористической защищенности объектов и наличие паспортов безопасности в Торговых  центрах  Чебаркульского городского округа.

Глава
Чебаркульского городского округа                                               С.А. Виноградова

Исполнитель: старший специалист отдела ГО и ЧС
администрации Чебаркульского городского округа,
секретарь комиссии                  Е.В. Прохорова

image1.jpeg